5

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 20.10.2017 № 320
п. Пелым

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

на территории городского округа Пелым
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Обеспечение пожарной безопасности на территории Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 10.03.2006 №  211-ПП «Об утверждении Положения о порядке проведения органами государственной власти Свердловской области противопожарной пропаганды и организации обучения населения мерам пожарной безопасности в Свердловской области», в целях обеспечения защищенности населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа  Пелым, администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Пелым (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности и гражданам городского округа Пелым для предотвращения пожаров:

1) обеспечить выполнение мер пожарной безопасности на территории городского округа Пелым в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе оказание  содействия пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров,  а также в установленном порядке участвовать в деятельности добровольной пожарной охраны либо оказывать содействие пожарной охране в профилактике пожаров и борьбе с ними;

2) оснастить находящиеся в собственности (пользовании) помещения и строения первичными средствами пожаротушения и противопожарного инвентаря согласно установленным требованиям;

3) производить расчет оснащения помещений ручными огнетушителями согласно установленным нормам;

4) разместить в индивидуальных жилых домах первичные средства пожаротушения.
3. Администрации городского округа Пелым:

1) включать мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития городского округа Пелым;

2) обеспечить выполнение требований мер пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях;

3) ежегодно предусматривать в смете расходов затраты на мероприятия по обеспечению мер пожарной безопасности.
4. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Пелым от 17.05.2010 № 156 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Пелым».
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в информационной газете «Пелымский вестник».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Пелым Баландину Т.Н.

И.о. главы администрации

городского округ Пелым                                                                 Т.Н. Баландина

Положение

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности  на территории городского округа Пелым
I. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Пелым.
2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Пелым относится к вопросам местного значения.
3. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.

II. Перечень первичных мер пожарной безопасности
2. К первичным мерам пожарной безопасности на территории городского округа Пелым относятся:

2.1. Издание муниципальных правовых актов по вопросам пожарной безопасности.

2.2. Обеспечение необходимых условий для привлечения населения городского округа Пелым к профилактике пожаров и мероприятиям по их предупреждению, спасению людей и имущества от пожаров в составе добровольной пожарной дружины.

2.3. Проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

2.4. Оснащение первичными средствами тушения пожаров.

2.5. Разработка и выполнение мероприятий на территории городского округа Пелым, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах на здания, строения и сооружения.

2.6. Организация патрулирования территории населенных пунктов в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды.

2.7. Своевременная очистка территории населенных пунктов от горючих отходов и мусора.

2.8. Содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, в границах населенных пунктов, проездов к зданиям, строениям и сооружениям.

2.9. Содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения.

2.10. Содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также первичных средств пожаротушения на объектах муниципальной собственности.

2.11. Утверждение перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов.

2.12. Содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности.

2.13. Установление особого противопожарного режима.

2.14. Профилактика пожаров на территории городского округа Пелым.
III. Основные задачи по обеспечению первичных мер
пожарной безопасности
3. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Пелым являются:

3.1. Реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров на территории городского округа Пелым.

3.2. Создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от пожаров.

3.3. Принятие мер для спасения людей и имущества при пожарах.

IV. Полномочия администрации по обеспечению мер

пожарной безопасности
4. К полномочиям администрации городского округа Пелым по обеспечению первичных мер пожарной безопасности относятся:

4.1. Реализация полномочий по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности городского округа Пелым.

4.2. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

4.3. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.

4.4. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

4.5. Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

4.6.  Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

4.7. Оказание содействия органам государственной власти Свердловской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности осуществляется через средства массовой информации, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

4.8. Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
4.9. Разработка мер пожарной безопасности для населенных пунктов в соответствии с законодательством Российской Федерации по пожарной безопасности, а также на основе опыта борьбы с пожарами, оценки пожарной опасности.

4.10. Осуществление противопожарной пропаганды в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, проведения тематических выставок, смотров, конференций и использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

V. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной  безопасности
5.1. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах городского округа Пелым является расходным полномочием администрации городского округа Пелым.
5.2. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год.

Утверждено

постановлением администрации городского округа Пелым

от 20.10.2017 № 320

»